ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số:   947  /UBND-KGVXNV
V/v tăng cường xử lý

tệ nạn lang thang, ăn xin

 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bình Thuận, ngày  23   tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian gần đây, tình trạng lang thang, ăn xin có chiều hướng gia

tăng, nhất là tại các ngã ba, ngã tư, trục đường lớn. Thực tế này gây ảnh hưởng

không nhỏ đến an ninh trật tự, mỹ quan đô thị, môi trường và du lịch; đồng thời,

tác động xấu đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Năm 2023, tỉnh Bình Thuận đăng cai tổ chức Năm Du lịch quốc gia. Nhằm

chấn chỉnh tệ nạn lang thang, cơ nhỡ, ăn xin trên địa bàn tỉnh, góp phần đảm bảo

trật tự an toàn xã hội, mỹ quan nơi công cộng, điểm du lịch trong dịp tổ chức Lễ

Khai mạc Năm Du lịch quốc gia 2023 vào ngày 25/3/2023 và các dịp lễ, ngày kỷ

niệm trong năm 2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường

chỉ đạo, thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 10/5/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo chấn chỉnh tệ nạn lang

thang, ăn xin trên địa bàn tỉnh.

 2. Tổ chức các đợt cao điểm đồng loạt tiến hành rà soát, phân loại và tập

trung, xử lý người lang thang, ăn xin trên địa bàn tỉnh, cao điểm là trước và trong

thời gian diễn ra Lễ Khai mạc Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ

xanh và trong các dịp lễ, các ngày kỷ niệm năm 2023; trong đó, tập trung tại các

điểm du lịch, các ngã ba, ngã tư, trục đường lớn; nơi tổ chức lễ hội và các khu vui

chơi giải trí lớn tại thành phố, thị xã, thị trấn; tại các đình, chùa; nhà ga, bến xe,

chợ, khu vực đông dân cư.

Đối với các địa phương thường xuyên có số đông người lang thang, ăn xin

cần chỉ đạo Tổ công tác liên ngành tổ chức triển khai thực hiện nhiều đợt cao điểm

rà soát, phân loại và tập trung xử lý người lang thang, ăn xin trên địa bàn.

2

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành: Lao động - Thương binh

và Xã hội, Công an, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế và giữa các ngành với Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo phân công tại Quyết định số

1662/QĐ-UBND ngày 02/7/2019  của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành quy chế

phối hợp, rà soát, phân loại và tập trung, xử lý người lang thang ăn xin trên địa

bàn tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Nguyễn Minh);

- Lưu: VT, KGVXNV. Th.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                                                 Nguyễn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:17:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:17:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!